LEI Nº 14.144, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

Estima a receita e fixa a despesa da União
para o exercício financeiro de 2021.

 O   P R E S I D E N T E   D A   R E P Ú B L I C A
 Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu promulgo, nos termos do
parágrafo 5o do art. 66 da Constituição Federal, as seguintes partes vetadas da Lei no 14.144, de
22 de abril de 2021:

“I. CRIAÇÃO E/OU PROVIMENTOS DE CARGOS E FUNÇÕES, exceto reposição (1):                                                                  R$ 1,00

”

 Brasília,  10  de junho de 2021; 200o  da Independência e 133o  da República.

DISCRIMINAÇÃO

CRIAÇÃ
O

PROVIMENTO

QTDE

DESPESA

NO EXERCÍCIO (7) ANUALIZADA

PRIMÁRIA FINANCEIRA TOTAL PRIMÁRIA FINANCEIRA TOTAL

………………………..  ……….. …………
…………
…..

……………………….. ……………………….. ………………
………..

……………………….. ………………………..
5.4.1. Fixação de Efetivos - CBMDF - 378 8.737.218  8.737.218 38.050.625  38.050.625

5.4.2. Fixação de Efetivos - PMDF - 750 13.267.323  13.267.323 45.096.494  45.096.494

………………………..  ……….. ……………
…………..

……………………….. ………………
………..

………………
………..

……………………
…..

………………………..

edmar
Texto digitado
Promulgo

 10080.101229/2020-23

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Secretaria-Geral

                   OFÍCIO Nº 477/2021/SG/PR/SG/PR

Brasília, 11 de junho de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Irajá
Primeiro-Secretário
Senado Federal Bloco 2 – 2º Pavimento
70165-900 Brasília/DF

Assunto: Promulgação de veto aposto a Projeto de Lei.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem com a qual o Senhor

Presidente da República comunica que promulgou as partes vetadas do
Projeto de Lei nº 28, de 2020-CN, transformado na Lei nº 14.144, de 22 de
abril de 2021, restituindo dois autógrafos.

Atenciosamente,

ONYX  LORENZONI
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral

da Presidência da República
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
10080.101229/2020-23 SEI nº 2633236

Palácio do Planalto - 4º andar sala 402 –– Telefone: (61)3411-1447
CEP 70150-900 Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

OFÍCIO 477 (2633236)         SEI 10080.101229/2020-23 / pg. 1